
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI DI PERTINENZA DELLE SEDI ATS DELLA 

VAL PADANA DI CREMONA E MANTOVA - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Marzia Franco 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 267 del 13/07/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamata la deliberazione n. 209 del 16.5.2013 dell’ex ASL della Provincia di Cremona ad oggetto 
“Adesione alla gara Consip per l’affidamento dei servizi di Facility Management per anni quattro”, in cui è 
ricompresa la manutenzione delle aree verdi (giardinaggio); 
 
Richiamato l’atto aggiuntivo all’Ordinativo principale di fornitura (contratto) - appendice 5 al Capitolato 
Tecnico – prot. n. 18179/16 del 3.6.2016, con il quale la dr.ssa Pierina Ghilardi, R.U.P. del contratto, 
richiedeva il servizio di manutenzione delle aree verdi per la sede di Via dei Toscani 1 - Mantova per il 
periodo 16.6.2016 – 31.5.2017; 
 
Premesso che in data 31.5.2017 è scaduto il contratto di cui sopra, affidato alla Ditta Romeo Gestioni 
SPA, per l’espletamento del servizio di manutenzione delle aree verdi; 
 
Dato atto che non sono attive Convenzioni Consip o ARCA riferite all’oggetto; 
 
Dato atto altresì che ARCA sta espletando una procedura per il servizio in argomento, la cui attivazione è 
prevista per la fine del 2017; 
 
Richiamati: 

 l’art. 7 della L. 94/2012 “Prima Spending Review” che prevede che le amministrazioni pubbliche 
di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazioni ovvero ad altri mercati elettronici; 

 il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 l’art. 36 c. 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 che prevede per affidamenti di importo pari o superiore 
a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 (€ 
209.000,00) per le forniture e i servizi, di procedere mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 l’art. 36 c. 6 del D.Lgs. 50/2016: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 
per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette 
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 
(MEPA)”; 

 
Dato atto che la piattaforma MEPA garantisce la massima segretezza e riservatezza dell’offerta e dei 
documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità dell’offerta 
medesima; 
 
Dato atto altresì che è presente sul MEPA la categoria merceologica con il prodotto di interesse;  
 
Considerata la necessità di provvedere all’individuazione della ditta a cui affidare la manutenzione delle 
aree verdi dell’ATS della Val Padana, in attesa dell’aggiudicazione della gara ARCA; 
 
Dato atto che sono stati invitati alla procedura negoziata telematica sulla piattaforma MEPA 5 fornitori 
(cooperative sociali/onlus) con sede nel territorio ATS e precisamente: 

 Ditta Sede 
1 CUORE VERDE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE GRUMELLO CREMONESE - CR 
2 PIER GIORGIO FRASSATI SOC. COOP SOC. ONLUS CANNETO SULL’OGLIO - MN 
3 SOLE SERENO SCS CASTIGLIONE DELLE STIVIERE - MN 
4 L’ARCA SOC. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CREMONA  
5 ETHICA CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE MANTOVA  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Ritenuto ai sensi dell’art. 95 c. 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 di aggiudicare la procedura al minor prezzo, 
in quanto trattasi di servizio ad elevata ripetitività; 
 
Riassunti i termini di gara come segue: 

- Prestazioni principali previste dal capitolato: n. 6 tagli regolari dei tappeti erbosi/prati naturali e n. 
1 sistemazione delle siepi; 

- Aggiudicazione al prezzo più basso; 
- Base d’asta complessiva non superabile: € 42.000,00 (stimata con riferimento al prezziario DEI –

Ottobre 2016); 
- Termine presentazione offerte: 16.6.2017 – ore 10:00; 
- Durata: da stipula contratto al 31.12.2017; 

 
Dato atto che entro il termine di presentazione sono pervenute le seguenti offerte, come da report della 
procedura agli atti del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale: 

Ditta Prezzo unitario offerto 
CUORE VERDE SOCIETÀ COOP. SOCIALE € 30.074,00 

PIER GIORGIO FRASSATI SOC. COOP SOCIALE ONLUS € 31.100,00 

 
Dato atto che l’offerta migliore è quella presentata da Cuore Verde Società Cooperativa Sociale per € 
30.074,00, con uno sconto del 28,39% (pari ad un risparmio complessivo di € 11.926,00); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 97 comma 3bis del D. Lgs. 50/2016, la verifica dell’anomalia dell’offerta è 
effettuata ove il numero di offerte ammesse è pari o superiore a 5; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016, non esiste conflitto di interessi con l’aggiudicatario, sia 
per il RUP Pierina Ghilardi che per il direttore dell’esecuzione del contratto Mauro Bosio, come da 
dichiarazione agli atti; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste dei Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario F.F.; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aggiudicare l’affidamento del servizio di manutenzione del verde alla Ditta Cuore Verde Società 
Coop. Sociale con sede in Via Don Luigi Sturzo 12 - 26023 Grumello Cremonese (CR) (CIG 
7100072CC1), ditta che ha presentato l’offerta più bassa; 

 
2. di stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA con scadenza 31.12.2017; 
 
3. di dare atto che per la stipula del contratto non è necessario attendere il periodo di 35 giorni, termine 

dilatorio, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto acquisto effettuato sul 
mercato elettronico ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del medesimo D.Lgs.; 

	
4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 36.690,28 (IVA 22% 

inclusa), viene registrato al competente conto di costo 706220900 del bilancio sanitario di questa 
Agenzia per l’anno 2017; 

	
5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Geom. 

Mauro Bosio; 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009 nel rispetto del D. Lgs n. 196/2003. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino  


